截至2025年6月30日，公司首次公开发行股票募集资金专户余额为34,948.46

万元（含利息收入、手续费支出、闲置募集资金进行现金管理收益），剩余尚未

使用的募集资金全部存在募集资金专户。

（二）本次变更募投项目的概况

结合市场环境的变化和公司发展的实际需求以及投入进度，为了进一步提高

募集资金使用效率，保障公司及股东利益，公司经谨慎研究和分析论证，拟终止

投入“营销服务渠道升级建设项目”，对“智能化柔性化生产基地建设项目”、

“山地丘陵农业机械工程技术中心建设项目”、“山地丘陵智慧农机零部件研发

制造中心项目”的项目投资总额、内部投资结构及项目计划进度进行调整。本次

变更后，公司募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

序

号
募集资金投资项目

原规划使用募集资

金金额
调整后投资金额

项目达到预定可使用

状态时间

1
智能化柔性化生产基地建设

项目
22,661.51 12,325.48 2026 年 2 月 18 日

2
山地丘陵农业机械工程技术

中心建设项目
7,460.49 6,142.56 2026 年 2 月 18 日

3 营销服务渠道升级建设项目 4,965.50 102.14 不适用

4
山地丘陵智慧农机零部件研

发制造中心项目
13,000 7,836.05 2026 年 2 月 18 日

合计 48,087.50 26,406.23 -

注：因营销服务渠道升级建设项目拟终止，调整后的项目投资金额即为本项目在决议终

止时的实际投入。

三、本次变更募投项目的原因

(一) 智能化柔性化生产基地建设项目

1、原募投项目计划和实际投资情况

本项目实施主体为威马农机股份有限公司，项目原计划总投资 22,661.51 万

元，拟全部采用募集资金进行投资，原预计建设期为 2 年。截至 2025 年 6 月 30

日，本项目累计已投入募集资金 10,149.98 万元，已完成厂房建设及部分生产配

套设备的购置，项目基本满足正常使用状态，存在剩余合同尾款尚未支付。剩余

尚未使用的募集资金（含本金及该部分募集资金已产生的利息和理财收益）存放

于公司募集资金专户。

2、本次变更的具体情况

（1）调整投资总额与内部投资结构

为更加合理、审慎、有效地使用募集资金，加快募投项目推进，实现资源的

合理配置，确保募投项目建设稳步推进，在募投项目实施主体不发生变更的情况

下，结合项目实施进展情况，经公司审慎研究，拟对募投项目“智能化柔性化生

产基地建设项目”投资总额及内部投资结构进行调整，具体调整情况如下：

单位：万元

序

号
投资构成

调整前 调整后

投资总额
募集资金投入金

额
投资总额

募集资金投入金

额

1 建筑及装修工程费用 16,101.51 16,101.51 11,302.22  11,302.22

2 设备购置及安装费 6,560.00 6,560.00 1,023.26  1,023.26

合计 22,661.51 22,661.51 12,325.48  12,325.48

（2）调整项目计划进度

“智能化柔性化生产基地建设项目”原预计于 2025 年 8 月 18 日达到预定

可使用状态。本次募投项目在实际执行过程中受到多方面因素影响，无法在计划

时间内达到预定可使用状态。根据本次募投项目的实施进度、实际建设情况及市

场发展前景，公司经过谨慎研究，为了维护全体股东和企业利益，决定对该募投

项目进行延期。具体情况如下：

募投项目名称
调整前达到预定可使用状态

时间

调整后达到预定可使用状态

时间

智能化柔性化生产基地建设

项目
2025 年 8 月 18 日 2026 年 2 月 18 日

3、本次变更的原因

智能化柔性化生产基地建设项目虽然已在前期经过了充分的可行性论证，但

结合市场发展趋势以及公司经营情况，综合考虑目前公司对针对履带式收割机、

履带式旋耕机等中大型农机及微耕机为主的小型农机的产能诉求，因此对项目投

资总额及内部投资结构进行调整，将原用于微耕机、扫雪机产能建设的部分募集

资金调整至上述两个领域，将有利于提高资金使用效率，为公司业绩保持积极增

长态势夯实基础。

经重新论证，公司测算了本项目变更后预计取得的年均经济效益：项目建成

后，本项目可实现年均销售收入 33,731.50 万元，年均净利润约 2,906.29 万元，

项目内部收益率（所得税后）为 21.69%，本次调整后的税后静态投资回收期（含

建设期）为 5.84 年。

同时，为确保公司募投项目稳步实施，降低募集资金使用风险，经审慎研究，

公司对本次募投项目达到预定可使用状态的时间延期至 2026 年 2 月。

通过以上调整，公司在产品配置、市场战略规划、市场开拓覆盖提升方面取

得了显著成效，为智能化柔性化生产基地建设项目的可持续发展奠定了坚实基础，

同时确保了公司在复杂市场环境中的竞争力和灵活性。

(二)山地丘陵农业机械工程技术中心建设项目

1、原募投项目计划和实际投资情况

本项目实施主体为威马农机股份有限公司，项目原计划总投资 7,460.49 万

元，拟全部采用募集资金进行投资，原预计建设期 2 年。项目建设旨在提高公司

整体的产品和技术研发水平和创新能力、丰富公司产品系列、提升产品性能，为

公司长远发展提供必要的技术储备和支持。截至 2025 年 6 月 30 日，本项目累计

已投入募集资金 3,887.77 万元，已完成研发中心、检测中心建设及部分研发、检

测设备的购置，项目基本满足正常使用状态。剩余尚未使用的募集资金（含本金

及该部分募集资金已产生的利息和理财收益）存放于公司募集资金专户。

2、本次变更的具体情况

（1）调整投资总额与内部投资结构

为更加合理、审慎、有效地使用募集资金，加快募投项目推进，实现资源的

合理配置，确保募投项目建设稳步推进，在募投项目实施主体不发生变更的情况

下，结合项目实施进展情况，经公司审慎研究，拟对募投项目“山地丘陵农业机

械工程技术中心建设项目”投资总额及内部投资结构进行调整，具体调整情况如

下：

单位：万元

序

号
投资构成

调整前 调整后

投资总额
募集资金投入金

额
投资总额

募集资金投入金

额

1 建筑及装修工程费用 1,642.74 1,642.74 4,529.41  4,529.41

2 软硬件购置及安装费 3,465.75 3,465.75 1,613.15  1,613.15

3 第三方认证费 390.00 390.00 - -

4 研发人工支出 1,962.00 1,962.00 - -

合计 7,460.49 7,460.49 6,142.56 6,142.56

（2）调整项目计划进度

“山地丘陵农业机械工程技术中心建设项目”原预计于 2025 年 8 月 18 日

达到预定可使用状态。本次募投项目在实际执行过程中受到多方面因素影响，无

法在计划时间内达到预定可使用状态。根据本次募投项目的实施进度、实际建设

情况及市场发展前景，公司经过谨慎研究，为了维护全体股东和企业利益，决定

对该募投项目进行延期。具体情况如下：

募投项目名称
调整前达到预定可使用状

态时间

调整后达到预定可使用状

态时间

山地丘陵农业机械工程技术中心

建设项目
2025 年 8 月 18 日 2026 年 2 月 18 日

3、本次变更的原因

随着市场环境变化和技术发展，公司在研发投入上更加注重效率和精准性。

基于成本优化、市场需求、战略调整以及政策环境等多方面因素，公司在技术创

新策略上进行调整，从大规模研发转向更注重成果转化和市场化应用，新建检测

中心的设立符合战略定位。

公司管理层结合最新经营情况及近期市场拓展进度，经综合评估，为避免盲

目投资带来设备闲置损耗，保障募集资金使用的合理性，维护公司和全体股东的

利益，本次减少“山地丘陵农业机械工程技术中心建设项目”投资总额是为了优

化资源配置，将资金集中用于核心技术和关键领域，避免过度分散投入。同时，

当前市场对产品质量和合规性的要求日益严格，增设检测中心有助于满足客户对

[…]

告宣传、电商数字推广等形式开展品牌宣传活动，提高“威马品牌”海外认知度；

国内渠道建设围绕线上线下立体宣传、深度分销团队建设深化营销服务工作，以

门店升级、线下推广、展会和经销商会议等传播形式强化公司品牌形象。

原募投项目于 2021 年 10 月立项，是基于当时对国内外园林机械市场的发展

状况和前景而作出的。近年来，全球经济增速放缓，国际贸易和投资缩减，人员

货物流动受阻，全球产业链供应链遭受考验。公司目前主要销售来自海外，面对

中美之间的贸易摩擦、地缘政治等不确定因素影响，应海外主要客户保障供应稳

定的要求，为了规避风险并持续扩大海外业务，分散生产基地已成为公司应对宏

观风险的必要手段，公司目前已在泰国建设自主生产基地，能够通过泰国基地深

度覆盖东南亚及海外客户群体。

考虑到当前海外市场因素的波动性与不确定性，以及募集资金监管支付方式、

出海资金审批效率局限性，先期所投入设立的美国子公司等海外办事处均以自有

资金支付，公司欲调整战略布局，暂停新建海外营销服务渠道，降低潜在风险，

以确保公司的稳健运营和持续发展。

综上，基于募集资金使用的合理性与谨慎性原则，为降低项目收益的不确定

风险，经公司审慎评估，拟将“营销服务渠道升级建设项目”予以终止。

(四)山地丘陵智慧农机零部件研发制造中心项目

1、原募投项目计划和实际投资情况

本项目实施主体为威马农机股份有限公司，项目原计划总投资 13,000.00 万

元，拟全部采用超募资金进行投资，原计划建设期 1 年。项目将主要满足公司耕

整地机械、扫雪机、发电机组等终端产品所需的零部件前端工序所需的生产场地

及设备需求，因考虑到生产线联动调试和相关部门审批验收的后续工作量，该项

目预计完成时间由原定的 2025 年 3 月 26 日延期至 2025 年 8 月 18 日。截至 2025

年 6 月 30 日，本项目累计已投入募集资金 6,906.05 万元，已完成厂房建设及试

生产筹备阶段，项目基本满足正常使用状态，正在组织进行工程结算。剩余尚未

使用的募集资金（含本金及该部分募集资金已产生的利息和理财收益）存放于公

司募集资金专户。

2、本次变更的具体情况

（1）调整投资总额与内部投资结构

为更加合理、审慎、有效地使用募集资金，加快募投项目推进，实现资源的

合理配置，确保募投项目建设稳步推进，在募投项目实施主体不发生变更的情况

下，根据项目实施进展情况，经公司审慎研究，拟对募投项目“山地丘陵智慧农

机零部件研发制造中心项目”投资总额及内部投资结构进行调整，具体调整情况

如下：

单位：万元

序

号
投资构成

调整前 调整后

投资总额
募集资金投入金

额
投资总额

募集资金投入金

额

1 土地购置费用投资 950.00 950.00 959.15 959.15

2 建筑及装修工程费用 4,085.55 4,085.55 5,071.4 5,071.4

3 设备购置及安装费 7,964.45 7,964.45 1,805.5  1,805.5

合计 13,000.00 13,000.00 7,836.05  7,836.05

（2）调整项目计划进度

“山地丘陵智慧农机零部件研发制造中心项目”原预计于 2025 年 8 月 18 日

达到预定可使用状态。本次募投项目在实际执行过程中受到多方面因素影响，无

法在计划时间内达到预定可使用状态。根据本次募投项目的实施进度、实际建设

情况及市场发展前景，公司经过谨慎研究，为了维护全体股东和企业利益，决定

对该募投项目进行延期。具体情况如下：

募投项目名称
调整前达到预定可使用状

态时间

调整后达到预定可使用状

态时间

山地丘陵智慧农机零部件研发制造

中心项目
2025 年 8 月 18 日 2026 年 2 月 18 日

3、本次变更的原因

公司根据近年来宏观经营环境及下游客户需求等情况的变化，结合公司整体

发展战略，公司认为“山地丘陵智慧农机零部件研发制造中心项目”已完成主体

建筑工程的建设，前期使用超募资金购置的项目设备已可满足公司现有及未来一

定期间内的市场需求。公司管理层结合最新经营情况及近期市场拓展进度，经综

合评估，为避免盲目投资带来设备闲置损耗，保障募集资金使用的合理性，维护

公司和全体股东的利益，公司拟将“山地丘陵智慧农机零部件研发制造中心项目”

的投资总额调减，通过调整投资规模，公司可以更灵活地应对市场需求波动，确

保生产与销售之间的平衡。

经重新论证，公司测算了本项目变更后预计取得的年均经济效益：项目建成